
Anunt de atribuire (utilitati) numarul 160655/10.08.2015 
   
INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 
Numar anunt: 160795 / 02.07.2015 
Denumire contract: Servicii de transport personal in statii - Lotul 1 – statiile 
Tulcea Vest si Isaccea; Lotul 2 – statia Cernavoda 
 
Planuri anuale de achizitii publice 
An Denumire plan Denumire detaliu plan 
 
Tip legislatie: OUG nr.34/2006 
SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 
I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 
COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORT AL ENERGIEI ELECTRICE 
"TRANSELECTRICA" S.A. 
Adresa postala:  B-dul Al. Lapusneanu, nr. 195 A, Bl. LAV 1, parter , Localitatea:  
Constanta , Cod postal:  900472 , Romania , Punct(e) de contact:  Serviciu 
Comercial , Tel.  +40 241607581 , In atentia:  Oana Saizu , Email:  
oana.saizu@transelectrica.ro , Fax:  +40 241607552 , Adresa profilului 
cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 
I.2)   ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) A(LE) 
ENTITATII CONTRACTANTE 
     - Electricitate 
SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
II.1)   DESCRIERE 
II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 
Servicii de transport personal in statii - Lotul 1 – statiile Tulcea Vest si Isaccea; 
Lotul 2 – statia Cernavoda 
II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a 
produselor sau de prestare a serviciilor 
Servicii 
2 - Servicii de transport terestru, inclusiv serviciile de transport cu vehicule 
blindate si servicii de curierat, cu exceptia transportului de corespondenta 
Locul principal de prestare: Prestarea serviciilor se va efectua pe traseele 
descrise in caietul de sarcini:  
1. Municipiul Tulcea – statiile electrice Tulcea Vest si Isaccea  
2. Municipiul Constanta – statia electrica Cernavoda 
Codul NUTS: RO22 - Sud-Est 
II.1.3)   Anuntul implica 
II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 
Servicii de transport personal in statii - Lotul 1 – statiile Tulcea Vest si Isaccea; 
Lotul 2 – statia Cernavoda 
II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 
60130000-8 - Servicii de transport rutier specializat de pasageri (Rev.2) 
II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de 



achizitii publice 
Nu 
II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 
II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 
255,907.2 RON     
SECTIUNEA IV: PROCEDURA 
IV.1)   TIPUL PROCEDURII 
IV.1.1)   Tipul procedurii 
Licitatie deschisa 
IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 
IV.2.1)   Criterii de atribuire 
Pretul cel mai scazut 
IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 
Da 
IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 
IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 
DA 3336;3337 
IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 
Nu 
SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 
Contract nr: 521    Denumirea: Servicii de transport personal in statii - Lot 1 - 
statiile Tulcea Vest si Isaccea 
V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    07.08.2015 
V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 
   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 
V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST 
ATRIBUIT CONTRACTUL 
FRASER TRANS SRL 
Adresa postala:  ALEEA TOPOLOG, NR 3, BL C2, SC B,PARTER, AP 22 , 
Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900264 , Romania , Tel.  +40 
341445585/0723300920 , Email:  maratontrans@gmail.com 
V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 
ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 
Valoarea: 100137.60     Moneda: RON    Fara TVA 
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 
Valoarea: 100137.60     Moneda: RON    Fara TVA 
V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 
Nu 
V.6)   LISTA DE LOTURI 
1 
Contract nr: 522    Denumirea: Servicii de transport personal in statii - Lot 2 - 
statia Cernavoda 
V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    07.08.2015 
V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 
   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 



V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST 
ATRIBUIT CONTRACTUL 
SC MARATON TRANS SRL 
Adresa postala:  STR. CRISULUI NR 14 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  
900309 , Romania , Tel.  0241545422 , Email:  maratontrans@gmail.com , Fax:  
0241545422 
V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 
ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 
Valoarea: 155769.60     Moneda: RON    Fara TVA 
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 
Valoarea: 155769.60     Moneda: RON    Fara TVA 
V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 
Nu 
V.6)   LISTA DE LOTURI 
2 
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 
VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN 
PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE 
Nu 
VI.2)   ALTE INFORMATII 
-Orice operator economic interesat poate solicita clarificari si informatii. Aceste 
solicitari se adreseaza in scris, inainte de data, specificata in invitatia de 
participare, pentru depunerea ofertelor lasand posibilitatea autoritatii 
contractante de a raspunde in termenele prevazute la art.78 si art.79 din OUG 
34/2006. (Formularul F18) -Operatorii economici care descarca prezenta 
documentatie de atribuire direct din fisierul atasat la anuntul de participare 
publicat in SEAP, au obligatia de a urmari,in SEAP, la rubrica “Documentatie si 
clarificari”, atasarea diverselor comunicari facute de autoritatea contractanta, 
urmare a unor solicitari de clarificari cerute de potentiali ofertanti. 
Necunoasterea acestor comunicari poate conduce la depunerea de oferte 
neconforme. -Operatorii economici indiferent de forma de participare la 
procedura (ofertant/asociat/subcontractant/tert sustinator) vor prezenta 
formularul Formularul F9-Informatii generale care se regaseste in sectiunea III 
– Formulare -Ofertele vor fi evaluate prin calificativele: inacceptabila, 
neconforma sau admisibila conform HGR 925/2006 in vigoare la data prezenta, 
art.36, art. 361 si art. 37. Aplicarea criteriului de atribuire se face numai asupra 
ofertelor declarate „ADMISIBILE”, iar oferta castigatoare va fi stabilita dintre 
ofertele admisibile. -La momentul finalizarii fazei finale de licitatie electronica, 
sistemul electronic va pune la dispozitia autoritatii contractante clasamentul 
final. Dupa finalizarea etapei de licitatie electronica ofertantii au obligatia de a 
depune la sediul autoritatii contractante, in maxim 3 zile lucratoare, de la 
finalizarea etapei de licitatie electronica, in scris, in original, propunerea 
financiara, in conformitate cu pretul rezultat in urma procesului de licitare 
electronica. -In cazul in care se constata ca ofertele clasate pe primul loc, au 
preturi egale, autoritatea contractanta va solicita reofertarea in plic inchis, in 



vederea departajarii ofertelor. -Pentru vizualizarea fisierelor, incarcate in SEAP, 
semnate electronic, operatorii economici trebuie sa dispuna de un program 
necesar vizualizarii fisierelor semnate electronic (acest program fiind disponibil 
gratuit pe site-urile furnizarilor de semnatura electronica). -In cazul in care 
operatorul economic uzeaza de prevederile art.11, alin.(4) din HG 925/2006, 
cu modificarile si completarile ulterioare, acesta are obligatia de a inscrie in 
Formular F17 si anexa 1 la acesta numai documentele, pe care nu le-a depus 
in oferta, dar care urmeaza sa le prezinte la cererea scrisa a autoritatii 
contractante. -Operatorii economici pot beneficia de sustinerea capacitatii 
tehnice si profesionale cu respectarea art. 190 din OUG nr.34/2006 si art.11^1 
din HG nr.925/2006. In conformitate cu art. 5, alin. (3) din Ordinul ANRMAP nr. 
509/2011 angajamentul ferm al tertului sustinator/tertilor sustinatori se va 
prezenta in original. -In cazul in care un operatorul economic doreste sa 
formuleze si sa depuna contestatie/cerere/plangere la CNCS/instanta de 
judecata, acesta are obligatia sa constituie, prin virament bancar sau printr-un 
instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara ori de o 
societate de asigurari, o garantie de buna conduita in valoare de: pentru 
lot1-1.188,44 lei; pentru lot2-1.598,99 lei, conform OUG nr. 51/2014 pentru 
modificarea si completarea OUG nr. 34/2006. Instrumentul de garantare va fi 
depus in original la autoritatea contractanta odata cu depunerea contestatiei/ 
cererii/plangerii, va fi valabil minim 90 zile, va fi irevocabil si va prevedea plata 
neconditionata la prima cerere a autoritatii contractante, in masura in care 
contestatia/cererea/ plangerea va fi respinsa. 
VI.3)   CAI DE ATAC 
VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  
Bucuresti , Cod postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  
office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet 
(URL):  http://www.cnsc.ro 
Organismul competent pentru procedurile de mediere 
VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 
VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor 
de atac 
C.N. Transelectrica S.A. Bucuresti - Sucursala de Transport Constanta - juridic 
Adresa postala:  B-dul Al. Lapusneanu, nr 195 A, Bl. LAV1 , parter , Localitatea:  
Constanta , Cod postal:  900472 , Romania , Tel.  +40 241607518 , Email:  
nicoleta.sava@transelectrica.ro , Fax:  +40 241607550 
VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 
10.08.2015 15:38 
 
 


